
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    737    DEL     30/12/2009 

DETERMINAZIONE  SU  ORARI  E  TURNI  DI  APERTURA  E  CHIUSURA 
DEGLI  IMPIANTI  STRADALI  DI  DISTRIBUZIONE  DI  CARBURANTI  AD 
USO  AUTOTRAZIONE,  ESCLUSI  GLI  IMPIANTI  AUTOSTRADALI,  PER 
L'ANNO 2010.   

CENTRO DI RESPONSABILITA' :     SETTORE 04 - SERVIZI ALLA 
COMUNITA' 

SERVIZIO:                                            UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P. 
DIRIGENTE RESPONSABILE:          Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:   Ruggero Ruggiero

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Vista l' ordinanza sindacale n. 18/2008 del 19/12/2008, con la quale sono stati 
determinati gli orari ed i turni di chiusura degli impianti per la distribuzione automatica di 
carburante per uso di autotrazione per l'anno 2009;

Considerato  che ai sensi dell'art. 9 della deliberazione di Consiglio Regionale n. 208 
del 05/02/2009 occorre provvedere alla determinazione degli orari e dei turni di apertura 
domenicale o festiva degli impianti di cui trattasi per l'anno 2010, da sottoporre al parere 
delle rappresentanze di categoria;

Preso atto delle indicazioni operative formulate dalla Regione Emilia Romagna – 
Servizio Programmazione della distribuzione commerciale, con nota prot. 
PG/2009/1066234 del 08/05/2009, fra cui, in particolare:

Punto 9.3 (Orari – Turni di riposo), comma 1:  la deliberazione assembleare 208/2009 ha  
modificato il comma 1 sostituendo le parole “determinata un'apertura di” con le parole “garantita l'attività  
degli”  . Ciò significa che nelle domeniche e negli altri giorni festivi il servizio è garantito non solo dagli  
impianti aperti (quindi con il gestore presente) ma anche per mezzo degli impianti attivi in modalità self-
service pre-pagamento. Conseguentemente nei comuni con almeno  il venti per cento di impianti selfizzati,  
l'apertura (con gestore) domenicale e festiva dell'impianto risulta di fatto facoltativa;  resta,  in caso di  
apertura domenicale con gestore, il risposo il lunedì successivo previsto dal comma 4 del punto 9.3;

Proposta. n.  804 Determinazione Dirigenziale  n.  737 del  30/12/2009 pag. 1 di 3



Visto il parere favorevole delle Associazioni di categoria F.I.G.I.S. E F.A.I.B. ;

Rilevato che gli impianti presenti sul territorio comunale, attrezzati con sistemi pre-
pagamento rappresentano una percentuale maggiore della quota minima del 20% che il 
richiamato punto 9.3 della delibera regionale stabilisce per poter derogare dall'obbligo di 
apertura domenicale;

Considerato che in  base  all'accennata  normativa  l'apertura  degli  impianti  con la 
presenza del gestore, effettuata nelle giornate domenicali o festive, può essere facoltativa 
anche in questo Comune, in quanto il servizio risulta ampiamente garantito dalla quantità di 
impianti che permangono comunque attivi poiché provvisti  del sistema self-service pre-
pagamento;

Dato atto:
– che,  per  pacifica  interpretazione  della  norma  regionale  vigente,  un  impianto  è  da 

considerarsi aperto solo laddove la sua attività si svolga in presenza del gestore;
– che,  pertanto  la  richiesta  di  rendere  facoltativa  la  presenza  del  gestore  nei  turni  di 

apertura domenicale e festiva non è accoglibile, in quanto il requisito della presenza è 
imposto in modo inderogabile dalle richiamate disposizioni regionali;

– che laddove il servizio domenicale o festivo dell'impianto sia assicurato esclusivamente 
in modalità pre-pagamento, cioè in assenza di personale, è possibile praticare l'apertura 
completa nella giornata successiva;

Confermato che in caso di apertura domenicale con gestore, è d'obbligo osservare 
il turno di riposo il lunedì successivo;

Considerato che, per i motivi sopra illustrati, non è più necessario predisporre il 
calendario annuale delle aperture domenicali e festive degli impianti di distribuzione 
carburanti attivi in questo Comune, potendo le stesse svolgersi in modo facoltativo;

Visto l'art. 107, del  D.lgs n. 267/2000;
       

 D E T E R M I N A

1) - a decorrere dal 1 gennaio 2010 nelle giornate domenicali o festive l'apertura degli 
impianti  di  distribuzione  carburanti  per  autotrazione  con  la  presenza  del  gestore  è 
facoltativa.
- In caso di apertura domenicale con gestore è d'obbligo osservare il turno di  riposo il 
lunedì successivo.
- Laddove il  servizio domenicale o festivo dell'impianto sia assicurato esclusivamente in 
modalità  pre-   pagamento,  cioè  in  assenza  di  personale,  è  possibile  praticare  l'apertura 
completa nella giornata successiva.

    2)  -  Resta  confermata ogni altra  precedente  disposizione non in contrasto con la 
presente.

       3)  di individuare nella persona del Dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  804 Determinazione Dirigenziale  n.  737 del  30/12/2009 pag. 2 di 3



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 - SERVIZI ALLA COMUNITA'  

  Ruggero Ruggiero 

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  10.02.2010.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- attività economiche – polizia municipale

Dalla residenza Municipale, lì   08.02.2010

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   10.02.2010   al   25.10.2010.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  804 Determinazione Dirigenziale  n.  737 del  30/12/2009 pag. 3 di 3


